4. Catàlegs i bibliografia: A. COMBES, *Essai sur la critique de Ruysbroeck par Gerson. I, Introduction critique et dossier documentaire*, (Études de théologie et d'histoire de la spiritualité, 4) Paris, J. Vrin 1945, 417-427.

5. Edició: *Jean Gerson. Oeuvres Complètes*, a cura de P. Glorieux, vol. II, Desclée 1960, 97-103.

XVII

1. Fols. 151ra-151v. Fol 151ra, *inc.*: «Incipiunt libri Richardi de Sancto Victore de sanctissima Trinitate. Prologus. Iustus meus ex fide vidit. Apostolica sententia est simul et prophetica...».

Fol. 151v, *exp.*: «... secunda spiritus angelici, tertia spiritus divini, etc.». Al final, una nota d'E. Rotllà: «Non amplius volui procedere ego, scriptor et excerptor, quia cum perlegissem et discursissem librum visum fuit mihi quod ea que dicit carpit ab Augustino, et quia stilus eius non nimis ardet, et quia discedit a sacris doctoribus in materia de originali. Vide Nicholaum Heymerici».

2. Identificació de l'autor i obra: RICHARD DE SANT VÍCTOR, *De Trinitate*, pròleg (*fine mutilus*).

3. Altres manuscrits: Cfr *Richard de Saint Victor. De Trinitate. Texte critique avec introduction, notes et tables*, publicat per Jean RIBAILLIER, Paris, J. Vrin 1958, 34-52, sense el nostre.

5. Edicions: RIBAILLIER, o. c. 73-76.

Folis 151vb-153 buits.

XVIII

Fol. 154ra-162v. Fol 154ra, *inc.*: «Excerptiones quedam sive notabilia quedam sumpta ex libris Aristotilis cum commentis Alberti Magni ex libro primo Phisicorum. Textus. Quoniam autem intelligere et scire contigit circa omnes scientias quarum sunt principia aut cause aut elementa ex eorum cognitione...».

Fol 162vb, *exp.*: «... et secundum eos homo et equus sunt eadem per essentiam et differunt in esse accidentis, et similiter contraria hoc modo sunt vnum. Sed de contradictoriis hoc non concedebant».

2. Identificació de l'autor i l'obra: ALBERT EL GRAN, *Liber Primus Physicorum, tract. I, cap. V-tractat. II, cap. III in medio*.

5. Edició dins *Opera Omnia*, a cura d'A. BORNET, vol III, París 1890, 10-26.

XIX

1. Folis 162v-166v. Fol 162v, *inc.*: «Albertus Magnus undecimo libro methaphisice sue, capitulo X, et est digressio de opinione perypateticorum de animabus celorum. Secundum autem que dicta sunt procul dubio constat quod omnes perypatetici dixerunt orbis celorum animas habere. Sed quidam dixerunt animas has intellectu et imaginatione et desiderio siue appetitu distingui...».

Fol 166v, *exp.*: «... et ideo de illis in philosophia non possumus disputare quecumque alia hic dicenda forent de substantia mobili et sensibili et incorruptibili in primo et secundo libro de celo et mundo sunt explanata».

2. Identificació de l'autor i obra: ALBERT EL GRAN, *Metaphysicorum lib. XI, tract. II, cap. X*.

5. Edició dins *Opera Omnia*, a cura d'A. BORNET, vol. VI, París 1890, 626-628.

Folis 166vb-171 buits.

XX

1. Folis 172ra-174va. Fol 172ra, *inc.*: (*initio mutilus*): «... mortuum est propter peccatum non ait mortale, sed mortuum quamuis mortale quia moriturum. Non credendum est ante peccatum ita fuisse illa corpora sed licet animalia nondum spiritualia non tamen mortua que necesse esset mori quod in die preuaricacionis factum est...».

Fol 174va, *exp.*: «... quatinus sine mortis interpositione de primo statu ubi habuit posse non mori ad alium statum transiret ut amplius mori iam non posset».

2. Identificació de l'autor i obra: W. STRABO, *Glossa ordinaria* [*Tractatus sextus de glossa ordinaria super capitulum secundum Genesis*], amb addicions d'altres autors.

5. Edició: PL 113, 89-94.

XXI

1. Folis 174va-175vb. Fol 174va, *inc.*: «Occasione contentorum in precedenti capitulo queruntur quedam. Primo de deo. 2º de angelis. 3º de homine. Item de paradiso terrestri. Primo igitur introducā lactantium firmianum de diuinis institutionibus aduersus gentes, libro primo de falsa religione ad constantinum imperatorem. Quanti sit et fuerit semper cognitio veritatis et quod nec sine religione sapientia nec sine sapientia sit probanda religio. Capit. 1. Magno et excellenti ingenio viri cum se se doctrine penitus dedidissent...».

Fol 175 vb, *exp.*: «... qui quare ad cognoscenda cetera libens ac paratus accesserit. Explicit liber primus lactancii».

2. Identificació de l'autor i l'obra: LACTANCI FIRMIÀ, *De diuinis institutionibus aduersus gentes*, fragments del prefaci i del llibre primer, per pèrdua de sis folis entre els f. 174 i 175; del darrer només en resta una quarta part.

3. Altres manuscrits: Cfr PL 6, 93-104.

5. Edicions: PL 6, 111.

XXII

1. Folis 175vb. Fol. 175vb, *inc.*: «Lactancii firmiani errata primi libri quibus ipse deceptus est per fratrem Antonium Raudensē theologum collecta et exarata sunt. Primus error quando dicit et quidem uniuersaliter fieri non posse quin omne quod fit aliquando esse ceperit. Capitulo VIIº. Secundus error quando ex precedenti errore credit deum se ipsum genuisse et fecisse. Ibidem. Ideo predicti passus debent caute legi».

2. Identificació de l'autor i obra: Antoine DE RHO, [*Errors del primer llibre de Lactanci Firmià esmenats per A. de Rho*].

XXIII

1. Folis 175vb-177vb. Fol 175vb, *inc.*: «Nichilonimus adhuc quantum ad istum articulum de deo intendo adducere sententiam cuiusdam episcopi de Jahen qui habetur in suo libro quo respondetur questionibus infidelium. Et primo queritur ante principium vel creacionem mundi quid erat. Respondeo. Nichil nisi deus. Quero. Vbi erat vel stabat deus antequam mundus factus esset a deo...».

Fol 177rb, *exp.*: «... A simili cum Adam infectus esset per peccatum, et totum genus humanum per consequens cum ipso, tam magni quam parui, non poterant reducere se ipsos ad pristinum statum saluationis nisi a solo deo».

2. Identificació de l'autor i obra: PSEUDO-Sant Pere PASQUAL, *Biblia parva*.

3. Altres manuscrits: Barcelona, BC, ms. 154, 271, 469, 470; BUB, ms. 75; Tarragona, Arxiu Històric Arxidiocesà, ms. 86; València, BUV, ms. 549; Madrid, BN, ms. 11522; San Lorenzo del Escorial, Bibl. del Monasterio, ms. L.II.12; París, BNF, ms. espag. 246; Roma, BAV, ms. Reg. Lat. 205; Firenze, Bibl. Laurenziana, ms. Red. 149; Carpentras, Bibl. Inghimbertaine, ms. 951; Berkeley, Bancroft Library, ms. UCB 155.

5. Edicions del text llatí de la *Biblia parva*: a) Barcelona, Joan Rosenbach 1492 (PALAU 293521); b) *Sancti Petri Paschasii Martyris, Giennensis Episcopi, Ordinis Beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum Opera*, Matriti, ex typographia Bernardi a Villa-Diego 1676, 301ss.; c) Pedro ARMENGOL VALENZUELA, *Obras de S. Pedro Pascual, mártir, obispo de Jaén y religioso de la Merced, en su lengua original*, t. II, Roma, Imprenta Salustiana 1907, XXVII + 257 p.

XXIV

1. Fols 177rb-177va. Fol 177rb, *inc.*: «Item de deo glorioso fundatore christiane religionis. Christiana religio ponit pro fundamento principali sue fidei et credencie unum solum verum Deum ita quod credit firmiter atque secure confitetur quod est vnus solus verus et naturalis deus qui est in se tres persone...».

Fol 177va, *exp.*: «... atque per se cognoscit secundum totam plenitudinum inexplicabilis dignitatis et sue magne excellencie ac maiestatis. Hec que dicuntur in columna precedenti excipiuntur ex primo libro cristiani magistri ximenis capitulo primo».

2. Identificació de l'autor i obra: Francesc EIXIMENIS, *Primer del Cristià*, llibre I, primera part, c. 1, traduït en llatí per Esteve ROTLLÀ.

XXV

1. Folis 177va-220vb. Foli 177va, *inc.*: «Item de deo iuxta dictum johanis presbiteri damasceni in primo libro in quo est traditio certa orthodoxe fidei a Burgundione ciue pisano de greco in latinum domino tercio Eugenio beate memorie pape translato. Quod incomprehensibilis est deus et quod non oportet querere et scrutari que non sunt tradita nobis a sanctis patribus a prophetis apostolis et evangelistis. Caput primum. Deum nemo vidit unquam. Unigenitus Dei filius qui est in sinu Patris ipse enarravit. Ineffabilis igitur Deus est et incomprehensibilis. Nullus enim cognoscit patrem nisi filius nec filium nisi pater...».

Foli 220vb, *exp.*: «... qui ait bona egerunt fulgebunt sicut sol cum angelis in uitam eternam cum domino nostro Ihesu christo uidentes ipsum et uisi et indeficiens id quod ab ipso est gaudium fructificantes. Explicunt libri damasceni quatuor».

2. Identificació de l'autor i obra: Joan DAMASCÈ, *De fide orthodoxa, excerpta ex libris I-IV*.

5. Edició: PG 94, 789-1228, en una altra traducció.

XXVI

a) 1. Fol 221ra-223vb. fol 221ra, *inc.*: «In Ephetomon Lactancii Firmiani. Incipit ephetomon id est abreuiacio sermonis superposita. Nam si iusticia est veri dei cultus quid enim tam iustum ad equitatem, tam pium ad honorem, tam necessarium ad salutem quam deum cognoscere ut parentem...».

Fol 223vb, *exp.*: «... tunc impius iustos homines ac divites deo duobus et quadraginta mensibus persequetur et se coli iubebit ut deus. Se enim dicit esse deum...» (*fine mutilus*).

2. Identificació de l'autor i obra: Lactanci FIRMIÀ, *Epitome divinarum institutionum*, 51-66.

5. Edició: CSEL, XIX, 673-761.

b) Fol. 224ra, fragment (*initio mutilus*): «Quod elapsis mille annis aurei seculi post iudicium soluetur iterum diabolus et concitabit gentes ut...» (*fine mutilus*).

XXVII

1. Fol. 226rb, *inc.*: «Hiis carminibus frater Adam genuensis increpat fratrem Antonium. Hic male corripuit stolidis antonius auris Auctorem in uariis causa pianda locis. Non erat in tenebris...».

Fol 226rb, *exp.*: «... Tu verso eloquio lingua interdicta latino i cubitum nam te pensitat eleborum».

2. Identificació de l'autor i l'obra: ADAM DE GÈNOVA, *Epigrama contra fra Antoni*.

5. Edició: F. MIQUEL ROSSELL, *Inventario general de manuscritos de la Biblioteca Universitaria de Barcelona*, vol II, Madrid 1958, 253-254.

XXVIII

1. Folis 226-rb-291vb. Foli 226rb, *inc.*: [del compilador E. Rotllà]: «L. Coelii lactancii firmiani diuinarum institutionum aduersus gentes liber primus de falsa religione ad Constantinum imperatorem Quanti sit et fuerit semper cognitio veritatis et quod nec sine religione sapientia nec sine sapientia sit probanda religio. Caput I. Magno et excellenti ingenio et reliqua, inuenies superius ante libros damaceni. L. Coelii lactantii firmiani diuinarum iustitutionum aduersus gentes liber secundus de origine erroris ad Constantinum imperatorem. Quod rationis obliuio et ignoratia sui facit homines ingratos ueri Dei qui colitur in aduersis et in prosperitate contempnitur, capitulum primum. Quamquam primo libro religiones deorum falsas esse monstauerim

quod hii quorum varios dissimilesque cultus per vniuersam terram consensus hominum...».

Fol 291vb, *exp.*: «... Congrediamur cum hoste quem nouimus fortiter ut uictores ac deuicto aduersario triumphantes premium uirtutis quod ipse promisit a deo consequamur. Expliciunt septem libri diuinarum institutionum lactantii firmiani».

2. Identificació de l'autor i obra: Lactanci FIRMITÀ, *Divinarum institutionum*, llibre II, cc. 1, 7ss - llibre VII.

5. Edició: CSEL, XIX, 1-672.

XXIX

1. Folis 292ra-304vb. Fol 292ra, dalt de tot: «Ad donatum de ira Dei». Fol 292ra, *inc.*: «L. Coeli lactantii firmiani ad donatum de [*ratllat*: ira] dei liber optimus. Animaduerti sepe, donate plurimos id existimare quod etiam nonnulli philosophorum putauerint non irasci deum quoniam uel benefica sit tantum modo natura diuina, nec cuiquam nocere prestantissime atque optime congruat potestati, uel certe nil curet omnino...».

Fol 304vb, *exp.* [*fine mutilus*]: «... auferatur impietas discordie dissentionesque turbulente ac pestifere sopiantur quibus humane societates et publici federis diuina coniunctio irrumpitur, dirimitur, dissipatur quantum possumus boni ac bene...».

2. Identificació de l'autor i obra: Lactanci FIRMITÀ, *De ira Dei*.

5. Edició: CSEL, XXVII/1, 65-132.

Foli 305 buit.

XXX

1. Folis 306ra-309vb. Fol 306ra, dalt de tot: «In christi nomine incipiunt tituli tercie partis summe sancti thome de aquino».

Fol 306ra, *inc.*: «Questio prima de conuenientia incarnationis christi. Vtrum conueniens fuerit deum incarnari...».

Fol 309vb, *exp.*: «... Questio LXXXX de partibus penitentie in generali. Vtrum penitentia habeat partes et quales partes habeat. Que sint de numero partium. De diuisione eius in partes subiectiuas. Explicet tabula sancti Thome de Aquino super eius terciam partem».

2. Identificació de l'autor i obra: TOMÀS D'AQUINO, *Summa Theologica, Pars Tertia, taula*.

XXXI

1. Fol 310ra-318ra. Fol 310r, dalt de tot: «Questio prima de conuenientia incarnationis christi». Fol 310ra, *inc.*: «Intencio mea est in hoc opere solum sumere conclusiones seu determinaciones sancti Thome dimissis argumentis

etsi aliquando aliqua ponam. Quia saluator noster dominus Iesus Christus teste angelo populum suum saluum faciens a peccatis eorum viam veritatis nobis in se ipso demonstravit per quam ad beatitudinem immortalis vite resurgendo peruenire possimus...».

Fol 318rb, *exp.*: «... mediantibus quibusdam iustis in quibus prefulgerent quedam insignia future sanctitatis propterea in populo ex quo christus erat nasciturus instituit deus quedam sanctitatis signa que inceperunt in abraham qui primus promissionem accepit de christo et circumcisionem in signum federis consumandi vt dicitur Genesis XVII».